
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

At vise på egen bedrift hvordan man med økologisk drift og opbygning af 

jordfrugtbarhed samt en stor andel konsumafgrøder og direkte salg kan opnå en 

bæredygtig produktion med lavt klimaaftryk. 

Nørbys Grøntsager 

Klimamål: 

• El-produktion fra vindmølle 

• El-produktion fra solceller 

• Pløjefri dyrkning 

• Mindske dieselforbrug til traktor (måske el-traktor på sigt) 

• Overfladisk jordbehandling for at spare brændstof. 

Klimaindsats: 



  

 

  

Nørbys Grøntsager drives af Ole Nørby, på en 23 ha stor økologiske grøntsagsbedrift på Stevns. 

Ole er vokset op på bedriften og overtog den fra sine forældre i 1998 og lagde om til økologisk 

drift i 2000. Ole er gift med Karen, der er ernæringsterapeut, og de har to sønner. 

Driften står Ole for i samarbejde med to faste medhjælpere fra Polen plus 1-2 frivillige igennem 

sommeren fra WWOOF (World Wide Opportunities on Organic Farms). 

At være så selvforsynende med energi og gødning som mulig og dermed være så bæredygtig som 

mulig er et centralt mål og ønske for bedriften. 

Det passer godt sammen til den økologiske driftsform suppleret med produktionen af el fra både 

sol og vind. Det hele hænger sammen med brug af efterafgrøder og grøngødning, der leverer både 

kvælstof og kulstof til jorden, der over årene er blevet meget frugtbar, hvilket ses på fornuftige 

udbytter med meget lidt udefra tilført gødning og sunde afgrøder, hvor sygdomme og skadedyr 

ikke udgør nogen større udfordring. Vedligehold og reparation af maskiner står Ole også gerne selv 

for, 

Med en høj selvforsyning med energi og en moderat tildeling af kvælstof samt opbygning af 

kulstof ved hjælp af grøngødning og planterester er målet at kunne være et godt eksempel på en 

klimavenlig produktion af fødevarer. 

Gården har også et hønsehold på knapt 300 høner til ægproduktion. 

Grøntsager og æg sælges primært i gårdbutikken, der ligger på bedriften og fungerer ved 

selvbetjening. Ca. 30 % af produktionen sælges til restauranter og til forbrugere via abonnements-

ordning. 

Ole er oprindelig uddannet som elektriker og har desuden taget ”Øko-kørekort” på Den 

Økologiske Landbrugsskole og har været gartner på Aarhus Universitets gartneriforsøg, hvor han 

blev inspireret til den driftsform, som han driver i dag. 

At udvikle og formidle økologisk bæredygtigt landbrug har altid været vigtigt for Ole, og derfor har 

han også været aktiv i Økologisk Landsforening og i bestyrelsen for Innovationscenter for 

Økologisk Landbrug. 

Se mere på hjemmeside: Nørbys Grøntsager – Økologisk gårdbutik (norbysgrontsager.dk) 

og Facebook: https://www.facebook.com/NorbysGrontsager 

https://norbysgrontsager.dk/
https://www.facebook.com/NorbysGrontsager

